## OBSERVATIO VI

*Duorum mensum terminus ad inferenda scripta super cautionis sufficientia per R. I. N. §. 124. concessus a Camera tam coarctari quam prorogari potest.*

§. I.

## §. I.

*Plerumque de hoc termino nullum inter reuidentem et reuifum certamen est.*

**I**ndubitati iuris est, iudicem debere eum, cui cautio praestanda est, de eiusdem qualitate audire, et, si is vitiosam esse tunc asserit, partibus desuper disputandi campum aperire. *a)* Si vero iudicii ordinatio aut iudex certum tempus ad mentem super cautione declarandam praefiniuit, nec intra illud, quid in adlata cautione desideretur, distincte exponitur, nec legitimis impedimentis adlegatis longior terminus efflagitur; iudicium omnino potest cautionem pro idonea accipere, et, ut in eadem acquiescat, imperare. *b)* Videtur enim secure reddendus, dum nihil adducit, unde cautio inidonea iuste arguatur, eandem approbasse. *c)* Nulla quoque apparet ratio, quare is, qui contra adlatam cautionem nihil in termino praefinito monuit, antea comminata praclusi poena adfici nequeat. Nihil certe in foro frequentius fit, quam ut intra terminum praescriptum proponenda non proponentibus haec poena diceretur. Facile nunc intelligetur, quare supremum Camerae tribunal reuisionem cautionem e. o. pro sufficiente acceptare non soleat, sed potius permittat reuidenti, ut, quae monere vult, non modo per recessus orales indicet, sed etiam scripto quodam comprehendat. Ne autem reuidentes executionis differendae gratia in proponendis hisce suis monitis nimias moras neſtere possint, sed terminus aliquis sit, intra quem ista scripta ab utraque parte producantur sicut in causis ordinariis, quippe in quibus pro processibus supplicantes termini legalis praefixionem petere debent, quo fiant et continentur quasi ipso iure mutuae disceprationes iudicariae; *d)* R. I. N. §. 124. ad inferenda haec super cautione scripta duos menses praefiniuit a die producti et communicati cautionis instrumenti computandos. *e)* Regulariter circa hunc terminum nulla in foro existit controuersia. Solent enim Notarii reuidentes statim, ac post productum cautionis instrumentum ipsos ordo tangit, vel cautionis vitia summam veluti per iudicem indicare, vltiorem eorumdem deductionem in scriptis sibi referuantes, vel quoque sine orali vitiorum enarratione praecua quaelibet competentia sibi integra seruare. Vtrotque casu ante duorum mensium lapsum referuatae cautionis insufficientis exceptiones vt plurimum producantur, de hoc termino eiusque obseruatione omni discepratione cessante. Non minus saepissime accidit, vt reuidentes per varias artes *f)* hunc terminum dilatare studeant. Si tunc ex parte reuifi nulla sequitur contradictio, vel quia negligens existit huius procurator, vel quia Ppalis non magnopere interest, executionem maturari; hic duorum mensium terminus pro more et stylo camerale aequae ac alii termini *g)* non stricto seruatur, sed satis longum temporis spatium interdum abit, antequam exceptiones afferuntur, *h)* at, ceu omnes vident, non Camerae sed ipsius reuifi culpa. *i)* Hoc igitur casu pariter omnis de obseruatione termini nostri discepratio cessat. Interim non plane deficiunt casus, quibus de hoc termino vehementer disputatur. Conabor iam breuiter, ac si potero, plane et perspicue de iisdem mentem meam declarare.

§. 2.

## §. 2.

*Interdum vero de eo disputatur utrum possit coarctari*

Accidit haut raro ut reuisi ob indigentiam, damnum ex mora mettuendum, aliam-ue similem rationem magnopere optent, ut id, quod ipsis per sententiam adiudicatum est, quam primum fieri potest, praestetur. Solent igitur hasce circumstantias suis pingere coloribus, ac postquam iis ipsis ex rationibus reuisionis inadmissibilitatem deducere conati sunt, ex superfluo, ut loquuntur, cautionis instrumentum adferre, ut cito mandatum de exeq. decernatur, instantissime rogantes. Quaestio itaque enascitur: an supremum Camerae tribunal deprehendens, aequum esse, ut ob vnam alteramue modo adlegatam rationem vel aliam similem *k)* victori statim succurratur, possit ad impugnamdum cautionis adlatae idoneitatem breuiorem vnus v. c. mensis terminum sub praedictio seruandum praestituere, adeoque terminum legis coarctare, quo possit statim sine mora, eodem elapso, vel perpenis reuidentis monitis, vel iisdem praecclusis, super cautione pronunciari atque executio peragi? Nullam pu- to adaequatam afferri posse rationem, ob quam augustissimo tribunali haec potestas negetur. Cum potius iura generatim cuilibet iudici potestatem largiantur, ordinem edictorum moderandi et in compendium redigendi, quando id aequum et iustum esse putat; *l)* certe supremo camerali iudicio ob iustas eiusmodi causas, quarum modo mentio facta est, potestatis illius exercitium generatim nemo in dubium vocabit. Cui generali argumento ut iuris cameralis analogia repugnet tantum abest, ut potius idem illud suffulciat. Terminus enim legalis id est ad agendum in iudicio praefixus (not. d) potest pro ratione distantiae loci et causae moram non ferentis aliarumque circumstantiarum omnino angustior concedi, quam alias in regula esse solet. *m)* Camera hanc potestatem actu etiam exercere, praxis quotidiana comprobat. Iam autem hoc duorum mensium spatium in R. I. N. h. a. ad scripta in puncto cautionis inferenda indulum omnes omnino iuris cameralis periti pro termini legalis specie agnoscunt, et in praxi illud quotidie hoc nomine appellatur. Caret igitur dubio omni, quod id, quod supremo camerali iudicio generatim circa terminum legalem licet, hoc eidem circa praefens duorum mensium spatium tanquam termini legalis speciem pariter permissum sit, adeoque iubere illud possit, ut reuidentis, quae contra cautionem moneri posse credit, breuiorem intra terminum proponat, quam qualis alias, deficiente tali ratione celeritatem suadente, hunc in finem indulgetur. Si per R. I. N. supremo tribunali terminum hunc abbreviandi facultatem tacite denegatam esse diceres; hoc ineptum inde sequeretur, quod cellissimum iudicium tunc non posset miserorum calamitati cito finem conciliare, aut forsan irreparabile praedictio ab iisdem auertere. Alia tanquam manifesta breuitatis studio iam non commemoro. Tandem maximum hisce argumentis pondus ipsa

C

praxis

praxis conciliat, quippe quae suggerit praecidia, quibus eminentissimum archidicasterium hac ex iure communi et legum cameralium analogia sibi competente potestate uti non dubitauit. n)

§. 3.

aut prorogari?

Iam alteram considerabo controuersiam, quae super hoc termino interdum existit. Saepius impediuntur reuidentes citra culpam suam, quo minus scriptum, quo cautionis vitia ob oculos ponere student, intra 60 dies per R. I. N. ad id praefixos producere possint, ideoque, istis impedimentis quodammodo demonstratis, adhuc alium quemdam, vnus plerumque mensis, terminum expectunt. o) Reuisi solent vltimum tali petitioni tanquam illegitimae contradicere, istum terminum praecise seruandum esse et prorogationem omnem respuere contententes. Quaestio huius decisa ex iis, quae §pho antec. de termini legalis natura disputata sunt, prono fluit aluo. Ea nempe est terminorum legalium natura ut omnino a iudice iustus de causis non modo coarctari, sed quoque extendi possint, (not. m) In propatulo igitur est, non impediri Cameram, quominus duobus hifce mensibus iam praeterlapsis, siue notoriis impedimentis allegatis, siue non notoriis aliquatenus demonstratis, adhuc alium breuiorem vnus v. c. mensis terminum extra ordinem indulgeat. Ad quam meam sententiam firmandam facit et hoc, quod circa leges magnam aliquam poenam dictantes, in dubio, si praesens species dubia vocari posset, mitior sententia amplectenda sit. Quod autem reuidentis cautionis insufficientiam deducendi potestate priuatus possit interdum ingens damnum perferre, adeoque haec poena iure meritoque grauissima vocari queat, de eo vix quisquam dubitabit. Potest enim facile euenire, ut cautio reuera magno quodam vitio laboret, adeoque reuidentis, correctae a reuiforibus forsitan sententia, parum vel nihil de eo iterum consequatur, quod iam reuifso praestare debet. Debemus itaque hanc poenam durissimam non nisi dolose ac solo executionem remorandi animo agenda non agenti applicare, ac ubi saltem non cuiuslibet insipienti parer, cautionem oblatam inidoneam esse. Quod enim si vnicique in oculos incurrit et ingentis pretii est litis obiectum; aequitas sane suadet, ut exceptiones non statim praeccludantur, sed adhuc alius breuissimus 30 dierum terminus praefiniatur. Tandem haec ipsa sententia praesumptae LLtorum voluntati optime conuenite videtur. Certè, si reuidentem effluxis 2 mensibus nunquam amplius audiri voluissent; poenam praecclusi disertis verbis adieccissent. Omnes enim atque singulas alias in reuisione metuendas poenas satis clare et perspicue determinarunt. Postremo non sine summa voluptate addo, quod supremum camerale iudicium modo stabilita principia in iudicando sequatur. Si itaque serupulus aliquis Beneuololo Lectori adhuc restat, eundem, ut spero, recentior imperialis camerae praxis genitus eximet atque euellet. p)

a) Mev.

a) *Mev.* P. VI. dec. 124. Add. *Idem* P. III. dec. III. b) *Idem* P. VI. dec. 124.

c) *Idem* l. a. n. 6. 7. et 8. d) ill. *Pütter* l. a. §. 686. n. 1. p. 465.

e) Id ipsum non quidem lege simul expressum est; at ex ipsa praxeos cameratis indole prono sicut alio et in praxi ipsa indubium est. Statim enim ac vtrumque hoc factum est, quippe quod secundum nouissimam Camerae imperialis praxin, prout circa producta quaeuis alia, simul fit; ill. *Pütter* l. a. §. 665. p. 445. reuidens deliberare potest, quibus exceptionibus uti velit, adeoque acquitati nihil magis conuenit, quam ut ab isto die horum duorum mensium computatio inchoetur.

f) Laxiorem terminum impetraturi vtplurimum praetendunt, cautionis instrumentum non esse, ut R. I. N. §. 124. exigit, secum communicatum, vel communicationem factam viciosam fuisse, petentes, ut non modo iniungatur alia legitima instrumenti cautionis communicatio, sed quaeque ut terminus legis ab ista adhuc perficienda legali communicatione demum computetur. Faustum hoc est v. gr. in *Sachen von Adersheim contra von Wegel*, cuius iam supra obl. 4. nota) mentione iniecla est. In ista causa die 27. Junii 1760. cautionis instrumentum productum est. Die 7. Iulii e. a. Not. F. indicauit documentum cautionis ex praescripto R. I. N. §. 124. secum communicatum esse, ideoque petiit, ut terminus legis a die communicationis legaliter faciendae demum inciperet. Cum idem Notarius die 27. Oct. e. a. hunc suum recessum die 7. Iulii repetere non posset, reuisi procurator ex superfluo statim eodem adhuc die Notario aliam documentum cautionis copiam tradi curauit, idque die 17. Nou. e. a. per recessum indicauit. Quam secundam communicationem iterum quidem impugnavit Notarius, dicens subscriptionem deficere, adeoque scire se non posse, quoniam cautionem praestare vellet; at euentualiter sibi reseruauit exceptiones, casque tandem die 23. Februar. 1761. actualiter produxit.

g) ill. *Pütter* l. a. §. 704. p. 476. seq. h) vide v. c. praecidium not. f) antec. productum.

i) Si enim reuisi prouidus est, et veget, ut intra duos menses ad cautionem agatur, quod decet, et modo consueto, quem ill. *Pütter* l. a. descripsit, reuidentis conatus, hunc terminum in infinitum extendendi, se opponit; tunc perill. senatus vel arctiorem sub praecidio terminum praestituet, vel legitimis impedimentis deficientibus ac calumnia apparente reuidenti pro re nata statim forsitan poenam praecius applicabit. Conf. not. p) huius obl.

k) Si recte video; pro regula forsitan adsumi potest, quod illae causae omnes huc referendae sint, in quibus iuris communis atque praxeos auctoritate appellationes quoad effectum deuolutium modo tolerantur v. g. causae alimentorum futurorum egeno subministrandorum.

l) L. fin. C. de dilat. *Mev.* P. III. dec. 276. n. 4.

m) Decr. commune de 13 Dec. 1659. §. 4. de *Ludolf* l. a. S. 2. §. 1. n. 19. p. 245. L. B. de *Cramer* obl. CLV.

n) Tale exemplum attulit L. B. de *Cramer* l. a. T. II. P. II. obl. DCCXII. p. 317. seq. cuius summam tribus verbis exhibebo. Cum in causa *Glafer* contra *Hamburgische Regierung* appellationis D. *Roland* primum per recessum die 12 Oct. 1759. moneret, sententiam a qua esse prouisionalem, aduersarii spolia et attentata coercere, atque Principalem suum eo, quod ipsi adiudicatum esset, ad suam suorumque vitam sustentandam indigere, adeoque proprie reuisionem non admittendam esse, nec non die 5 Nou. e. a. ex superfluo, ut dicebat, cautionis instrumentum produceret; statim postea pronunciabatur: — Ist D. R. sein bes. mandati de exeq. halber beschehen Begehren noch 3. abgeschlagen, sondern Notario Colbre sich auf den durch gedachten Dr. X. [44] übergebenen cautions-Schein vernehmen zu lassen, seit 1 7 sub praecidio angesetzt.

o) Nulla intra terminum prorogatione petita, si a casu cautionis manifeste insufficientissimae forsitan discesseris, poena praecius vix curari poterit, quia terminus legalis omnis est praecius.

iudicialis, adeoque eodem elapso nec prorogatione obtenta in contumaciam proceditur. *de Ludolf* l. a. p. 245. At omnes, qui in praxi camerali non prorsus peregrini atque hospites sunt, vel me non monente sciunt, talem speciem vix existere. Solent enim Procuratores scripta producenda aliunde expectantes circa finem termini indicere, quod scripti producendi transmissionem per litteras postularint at ob ingentia sine dubio impedimenta illud nondum acceperint, rogantes vt ipsis eiusdem productio adhuc post terminum integra maneat.

p) In causa *Seelbach* contra *Wied-Runsfel*, cuius obs 10. alio respectu mentionem in inciam, *Ltus Weylach* die 14 Aprilis 1760. cautionis instrumentum nomine abbatae ad S. Mathiam, quae non longe a Treuiris est, produxit simulque indicauit, se Notario reuidenti eiusdem copiam tradi curasse, annexo petito consueto pro mandato de exequendo quam primum pronunciando. Notarius reuidens referuatis exceptiones intra duos menses non produxit, sed ob motus bellicos easdem conferibi non potuisse asseruit, summi archidiaconus arbitrio modeste submittere, quae aequum et iustum esset, vt tali casu Principalibus suis terminus legis non cerneret. Contra haec *Ltus Weylach* die 9 Jul. 1760 monuit, ad cautionem adlatam praecise intra duos menses agendum esse, nec hunc terminum legis prorogari posse, adeoque ob terminum a die 14 Aprilis, tanquam die cautionis instrumenti producti, computandum, iam die 13 Junii elapsam, exceptionum productionem non amplius integram esse. Cum Notarius diuersis vicibus repetisset curam de pabulo ad Christianissimi Regis exercitum transportando Principales suos adeo occupare, vt de litibus plane cogitare non possent, et vnumquemque Wetzlariae commorantem quotidie videre immensum eo proficiscentium indeque reuertentium curruum numerum, et *Ltus Weylach* petitionis tenoris: praemisso rubro: appellat. decisio nunc execut et interpositae reuisionis *Ist Notario Faber, was er auf den durch Et Weylach producirten cautions-Schein zu handeln vermeinet Zeit eines Monats zugelassen, und sub praedicio angesetzt.* Exceptionibus intra hunc terminum productis reuisionem et cautionem admissam fuisse ipsa sententiae infra l. a. adscripta verba luculenter docent.

## OBSERVATIO VII

*Camera imperialis potest pro re nata ab vnaquaque parte plus quam vnicum scriptum super cautione recipere.*

Quae in R. I. N. l. a. de scriptorum in puncto cautionis producendorum numero verba immediate antecedentia faciunt, non minus frequenter disputationi ansam praebent. Si nempe reuidens illud scriptum, quo reuisionem cautionem contra reuidentis impugnationes defendere studet, iterum alio quodam scripto refellere vult, eiusque productionem vel sibi referuat modo, vel illud actualiter sine statim in iudicio, siue, quod praxi camerali magis conuenit, a) et, prout infra not. f) docebitur, hic etiam egregiam plane utilitatem praestat, prius per supplicam extrajudicialiter exhibet ac deinde cum inscripto decreto in audientia producit; reuisi praefinitum scriptorum numerum completum esse, eundemque vi huius sphi excedi non posse contendunt. Reuidentes autem omnia alia statuunt, et, vt in iudicando huius scripti ratio habeatur, rogant. Iam si ex me quaecumque vtra sententia iuris rationibus mihi magis conuenire videat-

videatur; ingenue fatebor, mea quidem sententia, camerali iudicio omnino integrum esse, si aequitas et iustitia mouet, ab vnaquaque parte plus quam vnicum scriptum recipere. Ad quam meam sententiam probandam plurimum facere videtur, si ante omnia legem ipsam paucis explicauero. Manifeste sane intelligitur ex iis, quae immediate praecedunt, quod LLatores illo de casu loquantur, vbi partes de cautionis sufficientia in Camera iam disceptarunt, et in pluribus momentis, sine quibus de cautionis idoneitate iudicium ferri nequit, sibi contradicunt. Si supremum iudicium tunc animaduertit, ex vltiori partium disputatione punctum hunc vel plane non, vel post magnam demum moram ita instrui posse, vt sententia super eodem proferri queat; in lege nostra summo tribunali potestas conceditur, vel circulatorum directoribus, vel iudici domicilii aut rei sitae, vel denique commissariis iniungendi, vt in earum circumstantiarum, quas certo scire oportet, veritatem inquirant, et informationem sibi transmittant. (§. 35. p. 51.) Varias possunt esse rationes quae suadent, vt sicut alias contra informationem supplicans siue e. o. siue ad instantiam audiat; b) ita et hic partes, vel quia hoc speciatim rogant, vel quia iudicium supremum ipsum hoc aequum esse iudicat, adhuc audiantur, antequam punctus cautionis per sententiam terminetur. Eoque beneficio vt partes hoc quoque casu pro re nata fruantur, LLatores h. a. prospiciunt, ea vero restrictione et prohibitione addita, ne a quacunque parte plus quam vnicum scriptum recipiatur. Aequissima est haec limitatio et in ipsa rei natura optime fundata. Quis enim credat, adhuc aliquid noui in facto superesse, si litigatorum vnusquisque primum in Camera scriptum exhibuit, si deinde coram iudice loci vel rei sitae, aut commissario, antequam relatio ad Cameram conscripta est, vel ore tenus vel in scriptis necessaria monere licuit, ac si tandem iterum in Camera vnici scripti productio permessa fuit? Noua autem facta vbi deficiunt, ibi vltiores disceptationes non indulgendas esse, omnes isti vno ore fatentur. c) Sapientissime igitur LLatores in infinitum procedentibus scriptorum exhibitionibus ac reuidentis executionem remorandi conatui hoc modo obicem posuerunt. Quamuis itaque R. I. N. L. a. casum alterum, vbi nec a iudice rei sitae aut domicilii vel circulatorum directoribus informatio exigitur, nec commissio decernitur, expressis verbis non comprehendat; haur inepte tamen vsus fori legem de hac quoque specie intelligit. Quae vsualis interpretatio hoc efficit vt regulariter statim ac quaecunque pars vnum modo scriptum produxit, nec reuidens, vt aliud adhuc admitteretur rogauit, super cautione pronunciarum soleat. Quid autem si reuidens postulat, vt vterioris scripti d) productio sibi permittatur? An praecibus eius locus dandus, vel, iisdem repudiatis, confestim in puncto cautionis decernendum erit, quod iuri conuenit? Haec est illa species, quam hac obseruatione expendere decreui, et de qua his praemissis facile, vt spero, iudicari poterit. Vident enim omnes vel me non monente, magnam esse vtriusque casus varietatem, adeoque non posse ad posterum

posteriorem indistincte ac crude applicari, quod de priori dispositum esse modo dixi. Potest sane multo facilius accidere ut reuidens, qui vnicum modo scriptum attulit, noua facta adhuc in promptu habeat, quam cui, ut modo ostensum est, saepius necessaria proferendi occasio fuit. Quamobrem debeat iudex iam exhibita duo scripta attente perlegere atque sollicito inquirere, an adhuc supersint nonnulla facta ad decisionem facientia, in quibus partes discrepant. Non minus dispiciet iudex, an nouum reuidentis scriptum illa sciri necessaria facta in clariori luce collocet? Nam si duo scripta in incerto relinquunt facta, quorum veritatem vel falsitatem iudex certo scire debet, et secundum reuidentis productum ad eadem illustranda aliquid adiumenti adfert; aequitatis et iuris ratio postulat, ut illud admittatur, cum vulgati iuris sit, quod, ubi factum nondum plene liquet, non pronuntiandum sit, etsi completo vsitato positionum numero, sed potius supernumerarii scripti productio indulgeri debeat. Quam arbitrandi potestatem iura generatim cuiuslibet iudici largiuntur, et, ubi non disertis verbis adimunt, eo magis integram relinquere videntur, quo certius est, quod ob casuum, qui existere possunt, varietatem sine ingenti partium praediuicio generalis eiusmodi prohibitio omne iudicis arbitrium excludens vix fieri queat. Iam autem nec in hac nec alia quadam lege hanc arbitrandi potestatem quoad cautionis punctum camerali iudicio ademptam esse inuenio. Poterit igitur sine dubio supernumerarii archidicasterium, si veritatis indagatio et reuidentis defensio suadet, huic supernumerarii cuiusdam scripti productionem permittere, ad quod reuisum, vel singulari producto vel recessu tantum respondere posse per se patet. Damnandum multorum iudiciorum morem, quo toleratur indistincte super omnibus omnino punctis incidentibus alternis positionibus disputari, e) eorumque in scriptis supernumerariis admittendis facilitatem non imitandam esse certum est, et de celsissimo hoc iudicio vix quisquam praesumat. Quamobrem si facta nonnulla ad decisionem spectantia sunt quidem adhuc dubia; at scriptum supernumerarium per supplicam more solito extrajudicialiter f) exhibitum istas incertitudines non tollit; per ill. senatus illud certissime non ad iudicium remittet, sed vel specificae per sententiam praescribet, quid reuisus docere debeat, vel vno alteroue commemoratorum modorum, qui eidem videri optimus esse, ad veritatem detegendam tendet. Reuera tunc enim adest illa species, qua oblata LLatores, ceu modo audiuius, Camerae imperiali potestatem dederunt ut litis promouendae gratia, imposito partibus silentio aliam eligeret viam, quae prius faciliusque ad veritatem perduceret. Si post declarationem subssecutam vel relationem acceptam partes adhuc audiri aequum tribunali videntur; tunc ex praescripto R. I. N. vnicuique parti vnicum scriptum producendi veniam dabit. g)

a) ill. Pütter 1. a. §. 707. p. 478.

b) Idem 1. a. §. 198. p. 138.

c) b. de Ludolf 1. a. Sect. 2. §. 4. n. 21. p. 279.

d) Per

d) Per se patet, de illa solum specie militi hoc loco sermonem esse, quando super ~~uno~~ eodemque cautionis instrumento pluribus scriptis disputari vult. Si enim reuifus siue sponte post oppositas exceptiones, siue per sententiam iussus nouum cautionis documentum adfert; super eodem duobus adhuc scriptis disceptari posse euidentis est, quamuis super priori cautionis instrumento iam duo scripta producta sint. Sententiae huius rationes tam euidentes sunt, vt easdem iam deducere vix opus sit. Certissimi nempe iuris est, super puncto quodam de nouo emergente partes semper, quamuis completo positionum numero consueto, vterius audiendas esse. Deinde iura volunt, vt reuidentis exceptiones contra cautionem audiantur, et a iudice sub examen vocentur. (obl. 6.) Quod hoc fiat, si ad prius modo cautionis instrumentum responsio conceditur, posterioris autem forsitan aequae vitiosi defectus ob oculos ponendi potestas denegatur, id aequorum aestimator vix statuet. Alia argumenta, quod v. c. reuifus tali modo posset primo loco plane insufficientem cautionem adferre, et secundo loco meliorem quidem, at reuera non satis idoneam, adeoque ab eiusdem arbitrio penderet, vtrum velit leges saluberrimas cautionis praestationem iniungentes eludere, breuitatis studio iam non commemoro, maxime cum haec species, quoad scio, nunquam in iudicio controuersiam excitauerit. Innotuerunt mihi potius plura exempla, vbi noua cautionis instrumenta producta, deque eorumdem qualitate nemine contradicente duabus iterum positionibus certatum fuit. Sic in causa *Baar* contra *Württemberg*, cuius sequens obf. mentionem incipit, de singulo cautionis instrumento nemine dubitante duobus productis disceptatum fuit.

e) L. B. de *Werner* P. X. obl. 268.

f) Inde intelligitur, quod mos iste in Camera receptus, supernumerarium scriptum prius extrajudicialiter exhibendi, tanquam maxime vtilis et necessarius, nec in scriptis supernumerariis super cautionis puncto producendis vlla ratione negligi possit.

g) Nec principia a me defensa vsus deserit. Recordor causae cuiusdam in qua Notarius *Heller* septuplicam produxit, et sine dubio de cautionis validitate adhuc vterius disputatum fuisset, nisi sententia cautionis admittoria interuenisset. Rubrum causae atque dies, quibus scripta producta et sententia publicata, iam indicare nequeo, quia schedulam, in qua ista annotaue-ram inuenire nequeo, eamque casu amissam esse credo, nec temporis breuitas defectum supplere permittit.

## OBSERVATIO VIII

### *Reuiforiae cautionis indoles latius explicatur.*

#### §. I.

*Cautio reuiforia est species cautionis de iudicato soluendo.*

Cum reuiforiae cautionis finis sit, vt victus cum in casum, si cameralem sententiam a reuiforio iudicio aliquando retractari contingat, de eo, quod iam victori praestare cogitur, iterum consequendo securus fiat; facile intelligitur, eandem illius cautionis speciem esse, quam vulgo de iudicato soluendo aut iudicatum solui vocant. Quae quidem cautio ab aliis in iudicio frequenter occurrentibus cautionum speciebus ob multo maius per eandem auertendum periculum multis in capitibus mirandum in modum differt. Operae pretium est, iam discrimina ista sigillatim recensere.

#### §. 2.

## §. 2.

*Cautio de soluendo iudicatis praestanda est etiam ab immobilium possessore per specialem bonorum siue omnium, siue singulorum quorundam obligationem.*

Primum nostra de soluendis iudicatis cautio ab aliis cautionum generibus in eo differt, quod immobilium bonorum possessores ab eiusdem praestatione immunes non sint, *a)* sed eisdem oporteat siue sufficientem pecuniae quantitatem, siue pignora satis magnum pretium habentia deponere, aut immobilia sua bona speciatim obligare. *b)* In eo solum melior est opulenti immobilium possessoris conditio, quod generalis omnium bonorum obligatio ab eodem recipiatur, nec opus habeat singularem aliquam rem speciali nexu ita inuoluere, ut liberam de illa disponendi facultatem amittat. *c)* Quod autem si non constat, aut eminent adeo inopiae argumenta; in generali hypotheca iudex acquiescere non potest, sed debet secure reddendo de speciali hypotheca prospicere, quippe quae multo arctius stringit generali, dum omnem omnino alienationem impedit, vel non nisi saluo nexu valere efficit. *d)* Siue nunc generalem siue specialem hypothecam constituat bonorum immobilium possessor, sufficit quidem utroque casu secundum iuris communis principia, eundem priuatim, sine auctoritatis iudicialis interuentu *e)* instrumentum aliquod conscribere; *f)* at nudam promissoriam cautionem hoc vocare nullo modo potes. Talis enim immobilium possessor in eiusmodi extrajudicialiter conscripto documento non nudis verbis futuro iudicatis se satisfacturum esse promittit, sed clausulam oppignorationis siue omnium bonorum, siue singulae cuiusdam rei addit.

## §. 3.

*Si haec cautio per specialem hypothecam constitui debet; ut cauens de rebus suis libere disponere possit, ac, ut bona obliganda liberae eiusdem dispositioni relicta sint, requiritur.*

Si nihil obstat ne iudex cauentem ad generalem omnium bonorum cautionem admittat; (§ antec.) scrupulosissima inquisitione superfedere potest, quae, ut mox dicitur, tunc necessario praecedere debet, si specialis hypotheca necessaria est. In promptu est diuersitatis ratio. Generali omnium bonorum cautione praestita; secure reddendus abundantissimam securitatem habet, dum vel vnicum forsitan cauentis praedium adiudicatam rem vel quantitatem multum longaque superat et eam habet naturam, ut speciali hypothecae, si eius constitutio necessaria esset, subiici possit. Tale igitur praedium cautionem postulans ob liberam, quam habet, electionem et variationem, *g)* aliquando pro executionis obiecto eligat. At, ubi specialis quaedam res obliganda venit, ibi cessat non modo superabundans ista securitas; (§.2.) verum etiam de eo ne quidem statim plene ac legitime constar, utrum cautio adlata tanquam satis magna et idonea recipi possit. Saepius enim magnam speciem prae se ferunt hypothecae, quae, si accuratius considerantur, satis magnae et idoneae nequaquam sunt,

sunt, sicut altera ex parte non minus frequenter euenit, vt, quae primo intuitu dubiae videntur, deinde, causae cognitione instituta, nihilominus vel simpliciter, vel saltem aliquo adhuc praestito, admitti possint. Tandem vel contra optimas hypothecas alterum vexandi gratia friuolae exceptiones proponuntur, quas, vt iam obseruatum est, (obf. 6. §. 1.) non plane posthabere licet. Quae omnia iunctim sumta necessario sane efflagitant, vt iudex ante omnia in rerum speciali pignoris nexu afficiendorum pretium aliasque qualitates earundem alienationi forsan obstantes inquirat, et tunc demum de cautione admittenda vel repudianda statuatur. In quo praemittendo examine iudex, detecto rei hypothecae subiiciendae pretio, ad id primum attendere debet, vtrum cauens liberam habeat alienandi potestatem, *h*) et an de iis, bonis, quae pignoris nexu obstringere vult, libere disponere queat, *i*) vel an lex siue testamentum *k*) eius disponendi facultatem restringat. *l*) Sic notissimum est, quod LL. marito interdicit, ne dotalem rem immobilem taxationis causa aestimato datam vel consentiente vxore alienet aut oppignoret. *m*) Item LL. rerum peculiarum nec non fundorum ad pupillos minoreseue pertinentium alienationem et oppignorationem improbant. *n*) Cum ad ecclesias minorum iura et priuilegia translata sint, *o*) et reuera publicae salutis ratio non permittat, *p*) vt ad rerum ecclesiasticarum alienationem facile deueniatur; mirum non est, quod foundationum ecclesiasticarum capita, quacunquē demum dignitate ecclesiastica praefulgeant, tanquam nudi ecclesiasticorum bonorum administratores, procuratores et oeconomi *q*) sola alienationem valide suscipere nequeant. *r*) Tandem hoc loco commemoranda sunt *s*) bona stemmatica, siue incongruo nomine appellata fideicommissa familiae, *t*) quorum possessores praesentes libera de iisdem disponendi potestate destituuntur. *u*)

## S. 4.

*Quam potestatem si cauens non habet; accurately obseruandae sunt solemitates, quibus adhibitis, istarum rerum alienatio subsistit.*

Omnium rerum modo commemoratarum alienationem LL. praecipue ob tertii interesse, et, ne hic damno afficiatur, *v*) interdicit, hac autem ratione cessante, quibusdam modis easdem alienari permittunt. Sic nemo est, qui nesciat, maritum fundum dotalem notoria necessitate *w*) vel vtilitate *x*) urgente valide alienare. Porro patiantur LL. ad bonorum pupilli vel minoris alienationem deueniri, si tutorum curatorumue consensus, iustaque alienandi causa adest, *y*) nec non accurata causae cognitio, ac iudicis decretum praemittitur. *z*) Cum minores et ecclesiae iura aequalia habeant; mirum nemini videbitur, quod eodem fere modo factae rerum ecclesiasticarum alienationes non rescindantur. Si nempe vtilitas siue necessitas aliqua alienationem suadet, et causae cognitio nec non capituli fundationis ecclesiasticae et capituli aut consentus consensus accedit; *a*) alienatio impugnari nequit. Quin immo volunt nonnulli,

nulli, quod, si notoria necessitas apparet, sola fundationum ecclesiasticarum capita, sine capituli conuentusue consensu ad rerum ecclesiasticarum alienationem licite procedere possint. b) Postremo etiam fideicommissa familiae alienari queunt, si agnati iudicialiter et expresse in hypothecam et debitum consenserunt. c) Quia autem nemo dubitat, quin illa bona, quorum alienationem LL. certis modis permittunt, possint quoque iisdem modis licite oppignorari; d) sine dubio licebit etiam de futuris iudicatis cauere iusso omnia eiusmodi bona, de quibus in hac et anteq. §. sermo fuit, adhibitis solennitatibus in eorundem alienatione praescriptis aduersario obligare.

## §. 5.

*Bona ob cautionem de soluendo iudicato obliganda nec obaerata, nec secure reddendo iam obligata esse, aut litis obiectum constituere debent.*

Res certa est et expedita, quod hypotheca specialis in iis tantum bonis caute constituitur, quae nondum aliis speciatim obligata sunt. e) Iam autem cautio nostra de soluendo iudicato a non opulento immobilium bonorum possessore per specialem hypothecam praestanda est. (§.2. huius obl.) Rectissime igitur omnes vno ore exigunt interpretes, vt bona ob hanc nostram cautionem f) obliganda non sint obaerata. g) Quod ipsum non sine ratione eo vsque extendunt, vt bona hypothecae nexu obstringenda ne ipsi quidem aduersario meo hanc cautionem exigenti siue expresse siue tacite iam obligata esse possint. h) Cur enim aduersario meo, cui alio ex capite iam obligatus sum, de futuris iudicatis non aequae plena securitas praestetur ac tercio cuidam? Ius, quod ille, qui superior e lite discessit, habet in bona, de quibus huc vsque litigatum fuit, et de quibus aliquando restituendis iam cautionem de satisfaciendo futuro iudicato praestare debet, nondum extra omnem controuersiam positum est, sed victo adhuc aliqua spes superest, reformata priori sententia, eadem iterum consequendi. Quibus optatis si euentus responderet, et reformatoriae sententiae annectitur adeo condemnatio in expensas in noua instantia factas, nec non damna omnia a me forte interim data; nihil est, vnde eidem de omnibus hisce praerensionibus satisfieri possit. Hinc facile est intellectu, bona, quae litis obiectum constituunt, sola, i) sine aliis simul obligatis, aut iuratoria cautione in supplementum iuncta, idoneam securitatem non praestare.

## §. 6.

*Si cautio de soluendo iudicato vnum alterumue defectum habet; pro re nata ex iuratoria suppletur.*

Si iudex in adlata cautione defectum aliquem deprehendit; quaestio existit an nihilominus admittenda sit, vel an reprobari debeat? Nemo non videt posterius durissimum fore, adeoque bonum atque prudentem iudicem, quatenus fieri potest, illud

illud evitare debere. Probe igitur perpendat iudex anne per alia convenientia media cautionis defectus suppleri queant, et cauens tam arcte constringi possit, vt nullum amplius ab eo periculum perimescendum sit. Alias valde vsitatum est apud Ictos vt ad actus iudiciales imperfectos perficiendos iureiurando vtantur, tanquam subsidia-rio infirmorum remedio. f) Sic, vbi fides plena haberi nequit, pro re nata, eiusdem supplementum ex partis iureiurando petitur. Quod idem in nostra cautione iudici liceat, de eo plane dubitari nequit, cum iura non modo generatim velint, vt circa cautiones medie rem curet, ita nempe vt ab vno periculum auertat, nec alterum circa onere grauet, aut adeo ad ea adigat, quae in eius potestate non sunt, l) vni-um etiam nominatim hoc eidem permittant, vt eos, qui hanc cautionem plane praestare nequeunt, caeteris paribus ad nudam iuratoriam cautionem admitat. m) Quando autem liceat reali cautioni, quae naeuus non caret, iuratoriam eo sine iungere, vt ex hac suppleatur, quod illi deest, n) id regula generali comprehendi nequit, sed prudentis iudicis arbitrio vniue permissendum est. Interim non errare mihi videor, si hoc tanquam aliqualem normam assumi posse statuero, vt nempe imperfecta cautio ad minimum tunc tuto admitti possit, si arbitratur, in specie proposita etiam nulla adlata cautione cauentem iuriurando suo relinquendum esse. Quod autem quando fieri possit, neminem latet. o)

## §. 7.

*Ad haec praecepta reuisoria cautio expenditur.*

Quibus generalioribus praeceptis expositis facillime intelliguntur, quae de reu-  
foria cautione partim LL. imperii sancita sunt, partim supremi camerale iudicii  
vsu seruantur. Primum quotidiana praxis extra omne dubium collocat, quod nec  
amplissimae possessiones aliquem a reuiforiae cautionis praestatione liberent, auq; vt  
nudaae promissoriae relinquatur, efficiant. p) Quinimo R. I. N. §. 124. et obseruan-  
tia camerale ne imperii quidem ordines ab hoc rigore eximunt. Idem sponte et-  
iam produci curant instrumenta, quibus omnia omnino bona generatim reuident  
obligant, exceptis feudis, q) quippe quae per se, nisi nominatim dictum sit, genera-  
li omnium bonorum oppignoratione facta, non simul obligata censentur. r) Nec  
solet vquam supremum archidicasterium, si generalem cautionem recipi aequum  
videtur, super bonorum obligandorum qualitate rigidum examen instituere, et vtrum  
feuda vel fideicommissa iisdem admixta sint? inuestigare. s) Quae sententia sicut  
firmissimis iuris rationibus nititur; (§. 3. huius obs.) ita eandem in Camera necessi-  
tas commendat. Quis enim est quem fugiat, imperii status, equites tam immedia-  
tos quam landstafios, et ciuitates immediatas aequae ac mediatas quoad maximam  
partem eiusmodi bona possidere? t) Si autem generalis hypotheeca siue a statu, siue  
alio quocunque adlata recipi nequit, et is ad propositas reuidentis exceptiones spon-

te singularem aliquam rem speciatim obligare non vult; supremum iudicium hic non minus ac alia occasione u) specialis hypothecae constitutionem imperat. v) Quae si adferretur, ante omnia perill. senatus in illius *magnitudinem* inquirat. Quamobrem reuifus, si bona speciatim obliganda generatim modo nominauit, nec eorumdem situm, qualitates atque pretium specificè indicauit, aut, quae hunc in finem adlegauit, ea omnia reuidens siue in totum siue pro parte in dubium vocauit; de omnibus hisce punctis dubiis legitimam fidem facere iubetur. w) In hypothecae *idoneitate* aestimanda perpendit, an cauens de rebus suis pro lubitu disponere possit, et an bona obliganda sub libera cautionum dispositione sint vel minus? Si enim reuidens monet, aut summo tribunali ex ante actis constat, quod reuifus non possit de rebus suis disponere, vel quod LL. circa bona obliganda eiusdem arbitrium restringant; cautionem non recipit, nisi iis omnibus ad vnguem vsque seruatis, quae LL. ad validam istarum rerum obligationem requirunt, et §. 4. pro instituti ratione satis luculenter exposuisse credo. x) Si reuidens bonorum insufficientiam ea ex ratione impugnat, quod illa iam aliis creditoribus ob ingentes summas hypothecae nexu obligata essent, nec reuifus per iudicis rei sitae attestata docet, bona vel pro nullis, vel pro tam exiguis debitis teneri, vt adhuc sufficientem reuidenti securitatem praebent; supremum tribunal hoc reuifus iniungit, eoque facto cautionem siue pure, siue aliquo antea adhuc exacto, recipit, aut dubia, quae adhuc supersunt, si non sponte remouentur, dilui iubet, eo facto cautionem vel simpliciter, vel aliquo prius praestito, sufficere declarans. y) Item Camera non tolerat, vt bona, quibus reuifus reuidentem securum reddere intendit, huic iam obligata sint, aut, vt praesentis litis obiectum constituent. Hoc solum permittit, vt alia bona huius cautionis nomine reuidenti obligata, si summam, ad quam vsque cauendum est, non attingunt, id, quod in lite versatur, vel in totum, (§. 38. not. l) vel pro parte z) vsque ad reuisionem expeditam simul pignoris nexu reuidenti obligetur. Quantaecumque autem prouidentia supremum Camerae tribunal in admittendis cautionibus versetur, tantum tamen abest, vt cautionem adlatam statim reiciat, vbi aliquis eius defectus se prodit, vt potius omnia et singula momenta accuratissimum sub examen vocet, et sollicite perpendat, an tale medium inueniri possit, quo reuidentis securitati satis prospicitur, et reuifus non maius imponitur onus, quam quidem ferre potest. Solet hinc non modo ea, quae reuifus commodissime praestare possunt, a) vel euentualiter praestare parati sunt, b) vt fiant, iniungere, eo facto cautionem sufficere declarans, sed etiam, si alius appareret defectus, quem reuifus tollere nequit, atque aequum et iustum videtur, reuifum vel e. o. vel ad instantiam in supplementum ad iuratoriam cautionem admitti, mancam eiusmodi cautionem hac sub conditione acceptare. y) Postremo nec dubitat, eos, qui nihil habent, quod reuidenti obligent, certis casibus alibi indicatis (§. 38. p. 54.) erga nudam iuratoriam cautionem ad vi-  
etoriae fructum admittere. d)

a) Con-

a) Contrarium animaduertimus in cautione pro reconuentione et expensis. Plurimisenim in prouincijs hodierno die immobilium possessores hanc ob causam ne nudam quidem promissoriam cautionem praestant. *Mollenb.* ad Laut. L. 2. t. 8. p. 112. in f. Quin imo egregie obseruante perill. L. B. de *Cramer* Weßl. Beytr. T. 1. P. 3. p. 148. in foro tales species haut raro obueniunt, quibus iudex actoribus hanc de rec. et exp. cautionem remittit, quamuis nullas plane possessiones habeant. Non desunt vero prouinciae, in quibus partim lex partim vsus fori etiam ab iis, qui sub eodem Ppe. coram quo lis pendet, immobilia possident, expensarum et reconuentionis intuitu ad promissoriam cautionem adstringit. ill. *Esslori* R. Proc. §. 2153. s.

b) *Mev.* P. VIII. dec. 332. n. 4. In eo nostra de iudicatis soluendis cautio discrepat a cautione de iudicio fisci, quippe quam immobilium possessores nunquam aliter praestant quam per nudam promissionem, non autem per immobilium obligationem. *Mollenb.* l. a. not. 12. p. 114. col. 1. Diuersitatis ratio est euidens. Sola nempe immobilium possessio fugae suspicionem, ob quam cautio de iudicio fisci exigitur, remouet *Mollenb.* l. a.

c) *Mev.* P. III. dec. 76.

d) *Idem* l. a. n. 4. b. *Böhmeri* introd. in ius Dig. L. 20. t. 1. §. 7. lit. γ) p. 5. edit. 9.

e) L. B. de *Wernher* P. VIII. obf. 359. n. 2.

f) §. fin. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. L. 1. C. de pactis. Exc. *Kobius* de pecunia mutua tuta collocanda §. 54. p. 99. iuncta §. 55. p. 101. seqq. *Seyfarth's* teutscher Reichs-Proc. c. 4. §. 15. not. d) p. 96. edit. nouiss. g) *Mev.* P. VII. dec. 183.

h) Vir Exc. Praeceptor et fautor summopere venerandus *Claproth* in iurisprud. heurematica §. 205. p. 478.

i) c. 1. 2. 3. X de pignorib. L. 1. §. 2. D. quae res pignori Exc. *Claproth* l. a. Exc. *Kobius* l. a. §. 55. p. 101.

k) *Stryck* de caut. contract. §. 29. p. 46. edit. de 1753. Alienatio per pactum prohibita hic non venit in censum *Idem* l. a. §. 32. 33. p. 48.

l) In eo iterum differt nostra cautio de iudicato soluendo a cautione de iudicio fisci. Quia nempe huius finis solum hic est, vt durante lite non discedamus; facile intelligitur, quod non opus sit ad haec duo principia et, quae inde fluunt, attendere. Reuocabile igitur et uile dominium modo habentes promissioni suae relinquuntur. *Mollenb.* l. a. p. 112. De cautione pro rec. et exp. idem dicendum est, quod nempe tam ibi, ubi immobilium possessores ab hac cautione vel plane liberi sunt, quam ibi, ubi ad promissoriam cautionem adstringuntur, sufficiat actorem possidere bona immobilia nec ad eorundem qualitatem respiciatur. Nec iniquum hoc est. Cuiuscunque enim sint indolis immobilia; huic certe spericulo auertendo sufficient. ill. *Esslor* l. a. §. 2153. s.